四川省教育科学研究院办公室

四川省教育科学研究院办公室关于举办2022年四川省普通高中技术课程优质课展评活动的通知
各市（州）教科所（院）：
为了更好地适应普通高中课程改革要求，推动育人方式转变，促进新课标、新课程、新教材的理解与实施，经研究，决定举办四川省普通高中信息技术、通用技术学科优质课展评活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动形式与方法
本次优质课展评活动以线上的形式举行，信息技术、通用技术学科每个市（州）分别推荐1人参加展评活动。分为教师上传视频和展评材料、市州推选与省上评审、结果公示环节。四川省教科院组织专家进行网络评审。
教师上报地址：http://kczy.scjks.net/vue-customer-resource/#/bsActivePage
二、活动时间

教师上传时间：2022年10月30日前

三、课题内容与上传要求
参赛教师原则上尽量使用新教材，依据本学科《普通高中课程标准》(2017年版2020年修订)，在研究当前的重点、热点和难点问题的基础上，立足课堂教学进行选题，授课时间为45分钟。视频格式为MP4，推荐720P，大小控制在1G以内，同时上传教学设计和教学课件，大小分别控制在20M以内。

四、奖项设置

本次展评活动设一等奖、二等奖、三等奖，其中一等奖和三等奖获奖人数比例均控制在30%以内，由四川省教育科学研究院颁发获奖证书。

获奖证书下载地址：http://kczy.scjks.net/certificate_new1.html?organCode=01
五、联系人
信息技术  郭  斌  028-85774982

通用技术  李金洲  028-85775560
附件：四川省普通高中技术课程优质课展评活动评分标准

四川省教育科学研究院办公室

2022年9月21日

附件
四川省普通高中技术课程优质课展评活动评分标准

	项  目
	评 价 内 容
	权重
	实得分

	教学设计
	充分体现课程改革新理念，准确把握“课标”核心素养、教材知识、能力要求，教学目标准确、具体，符合学生实际，具有一定的创新性。
	15%

	准确把握教学的重点、难点。在知识点的梳理、能力点的确定、思考点的设置、兴趣点的引发、训练点的强化等着眼学生。

	教学方法
	教学方法和教学手段具有创新性，落实知识教学、能力提升和素养培养的有效性。
	10%

	教学方法灵活，学法指导得当。

	教学过程
	教学流程自然、流畅，教学主次分明、层次清楚、符合学生认知规律。
	40%

	课程资源的开发利用科学严谨、合理有效，有深度、有创新。

	积极创设问题情景，合理搭建探究平台，注重知识结构化和素养化。

	注重师生互动。

	注重反馈，反馈活动紧扣学习目的，份量适当，针对性和实效性强。

	运用多种评价方式激励学生学习。

	课堂教学富有活力。组织和驾驭课堂教学的能力强。

	教学基本功
	专业知识扎实，无科学性错误。
	20%

	熟练运用电教设备、教具、模型、挂图、多媒体等辅助教学。

	PPT课件、板书设计科学美观。

	语言流畅，发音准确，教态自然。

	在规定的教学时间内，完成教学内容。

	教学效果
	问题设计科学、基础知识落实、技能训练得当，能力和方法培养充分，且效果明显。
	15%

	师生互动良好，课堂教学轻松自如，学生学习兴致高，学有所获，教学目标达成圆满。

— 2 —
— 3 —